
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(пятая внеочередная сессия первого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 

от 09 декабря  2022 года         № 37 

 

Об утверждении перечня труднодоступных населенных пунктов 

Котласского муниципального   округа Архангельской области для 

обеспечения населения услугами торговли, минимальной периодичности 

доставки товаров, ассортиментного перечня товаров,  предельного 

норматива возмещения транспортных расходов 

 

 

Руководствуясь п. 15 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ч. 2 ст. 6 Федерального закона от 28.12.2009  

№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», законом Архангельской области  

от 24.09.2010 № 203-15-ОЗ «О предоставлении из областного бюджета 

субсидий местным бюджетам муниципальных районов Архангельской 

области на софинансирование расходов по созданию условий для 

обеспечения поселений услугами торговли, местным бюджетам 

муниципальных округов Архангельской области на софинансирование 

расходов по созданию условий для обеспечения жителей муниципальных 

округов Архангельской области услугами торговли и местным бюджетам 

городских округов Архангельской области на софинансирование расходов по 

созданию условий для обеспечения жителей городских округов 

Архангельской области услугами торговли»,  

в целях создания условий для обеспечения населения Котласского 

муниципального округа Архангельской области услугами торговли, 

Собрание депутатов Котласского муниципального округа Архангельской 

области РЕШИЛО: 

1. Утвердить перечень труднодоступных населенных пунктов 

Котласского муниципального округа  Архангельской области, минимальную 

периодичность доставки товаров в указанные населенные пункты согласно  

приложению  № 1 к настоящему решению. 

consultantplus://offline/ref=269B9D871C5D1EEF089B2D819A739C98AE02CF472767B1690D428A296598A6DABBF0883C491D1FCBD8D8A5EF1CE941F47301F38FE0o0nFE
consultantplus://offline/ref=269B9D871C5D1EEF089B2D819A739C98AE03CC43216BB1690D428A296598A6DABBF088394B18169D8B97A4B358BB52F57401F08FFC0C012Eo5nAE


2. Утвердить ассортиментный перечень товаров по доставке в 

труднодоступные населенные пункты Котласского муниципального округа 

Архангельской области согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

3. Утвердить количество  товаров по доставке  в труднодоступные 

населенные пункты Котласского муниципального округа Архангельской 

области согласно приложению № 3 к настоящему решению. 

4. Установить предельный норматив возмещения транспортных 

расходов поставщикам в размере 10,8 руб. на один километр маршрута. 

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года,  подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Двинская правда»  

и размещению на официальном сайте Котласского муниципального района  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Котласского муниципального округа,  

временно исполняющий обязанности главы  

Котласского муниципального округа              А.А. Бильчук  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов 

Котласского муниципального округа  

Архангельской области  

от 09.12.2022 № 37 
 

 

 

Перечень труднодоступных населенных пунктов  

Котласского муниципального округа Архангельской области,  

минимальная периодичность доставки товаров 

 
№ Наименование 

населенного 

пункта 

Маршрут доставки товара Минимальная 

периодичность 

доставки 

товара 

Протяженность 

маршрута, км 

1.  д. Кузнецово п. Приводино -

д. Кузнецово -

д. Первомайская -  

д. Алексино 

2 раза  в 

неделю 

 

10 2.  д. Первомайская  

3.  
д. Алексино 

4.  д. Вахонино 

п. Приводино -  

д. Вахонино - д. Егово -  

д. Прела - д. Б. Михалево 

2 раза  в 

неделю 

 

 

17,5 
5.  д. Егово 

6.  д. Прела 

7.  д. Большое 

Михалево 

8.  д. Павловское 

п. Приводино -  

д. Павловское - 

д. Кузнечиха -  

д. Заберезье - 

д. Б. Маминская -  

д. Березник - д. Копосово – 

д. Данилово 

2 раза  в 

неделю 

 

 

  

 

40,5 

9.  д. Кузнечиха 

10.  д. Заберезье 

11.  д. Большая 

Маминская 

 

12.  д. Березник 

13.  д. Копосово  

14.  д. Данилово 

15.  д. Минина 

Полянка 

п. Приводино - д. Минина 

Полянка 

2 раза  в 

неделю 

3 

16.  д. Прислон п. Приводино - д. Прислон 

- д. Новое Село - д. 

Ногинская -  д. 

Вондокурье -     д. Межник  

 

2 раза  в 

неделю 

 

 

26 
17.  д. Новое Село  

18.  д. Ногинская 

19.  д. Вондокурье 

20.  д. Межник 

21.  п. Реваж 
п. Приводино - п. Реваж - 

п. Ерга 

2 раза  в 

неделю 

 

64,5 22.  п. Ерга 

 

23.  д. Андреевская г. Сольвычегодск – д. 

Андреевская -  

д. Чернецкая - д. Шиврино 

- д. Берег  

- д. Б. Степановская 

2 раза  в 

неделю 

 

41,5 24.  д. Чернецкая 

25.  д. Шиврино 

26.  д. Берег 

27.  д. Большая 



Степановская 

 

28.  д. Икса - 

Мельница 
г. Сольвычегодск -  

д. Икса-Мельница -  

д. Заболотье -  

д. Макарово -   

д. Выставка -  

п. Тулубьево -  

д. Б.Соколово -  

д. Тулубьево -  

д. Секиринская -  

д. Козловка 2-я -   

д. Б.Погорелка -  

д. Шешурово 

 

 

2 раза  в 

неделю 

 

 

 

 

 

 

41,5 

 

 

 

 

29.  д. Заболотье 

30.  д. Макарово 

31.  д. Выставка 

32.  п. Тулубьево 

33.  д. Большое 

Соколово 

34.  д. Тулубьево 

35.  д. Секиринская 

36.  д. Козловка 2-я 

37.  д. Большая 

Погорелка 

38.  д. Шешурово 

39.  д. Усадьба ПМК 
г. Сольвычегодск -  

д. Усадьба ПМК-  

д. Воильцево - д. Гусиха - 

д. Сазониха-  

д. Поздышево-  

д. Нюба - д.Шамаиха -  

д. Городище -  

д. Абрамиха - 

д. Першаковская -  

д. Михалево -  

д. Михеевская  -  

д. Княжа - д. Заболотье  

  

2 раза  в 

неделю 

 

 

 

 

 

 

25,5 

40.  д. Воильцево 

41.  д. Гусиха 

42.  д. Сазониха 

43.  д. Поздышево 

44.  д. Нюба 

45.  д. Шамаиха 

46.  д. Городище 

47.  д. Абрамиха 

48.  д. Першаковская 

49.  д. Михалево 

50.  д. Михеевская   

51.  д. Княжа 

52.  д. Заболотье 

53.  д. Княжица  п. Харитоново -  

д. Княжица - п. Задовая 

2 раза в 

неделю 

 

13 54.  п. Задовая 

55.  д. Новиково п. Харитоново -  

д. Новиково - д. Федяково 

2 раза в 

неделю 

16,5 

56.  д. Федяково 

57.  д. Гусево п. Шипицыно - д. Гусево - 

д. Молодиловская 

2 раза в 

неделю 

 

29,5 58.  д. Молодиловская 

59.  
д. Бутова  Кулига 

п. Шипицыно -  

д. Бутова Кулига 

2 раза в 

неделю 

15 

60.  д. Канза Новая п. Шипицыно - 

д. Канза Новая -                     

д. Мишковская Новая 

2 раза в 

неделю 

 

28 

 
61.  д. Мишковская 

Новая 

62.  п. Нечаиха 
п. Шипицыно -  

п. Нечаиха -  
д. М.Уртомаж -  

д. Б.Уртомаж -  

д. Б.Сухой Бор  

 

2 раза в 

неделю 

 

 

18 63.  д. Малый  

Уртомаж 

64.  д. Большой 

Уртомаж 

65.  д. Большой Сухой 

Бор 

66.  д. Осокорская г. Котлас - д. Осокорская - 

д. Песчаница -  

д. Бурмасово - д. Пустошь 

2 раза  в 

неделю 

 

27 67.  д. Песчаница 

68.  д. Бурмасово 



69.  
д. Пустошь 

 

 

70.  д. Нырма 
п. Черемушский  -  

д. Нырма - д. Наволок -  

д. Хаминово -  

д. Сосновская -  

д. Бердяиха -  

д. Язинецкая Гора -           

д. Туйково - д. Прилук -                            

д. Абросовская-     

д. Деминская  

2 раза  в 

неделю 

 

 

 

 

43,5 

71.  д. Наволок 

72.  д. Хаминово 

73.  д. Сосновская 

74.  д. Бердяиха 

75.  д. Язинецкая Гора 

76.  д. Туйково 

77.  д. Прилук 

78.  д. Абросовская 

79.  д. Деминская 

80.  д. Липово г. Котлас - с. Ямское -  

д. Воробино -               

д. Овечкино - д. Липово     

 

 2 раза  в 

неделю 

 

 

49,5 
81.  д. Овечкино 

82.  д. Воробино 

83.  с. Ямское 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов 

Котласского муниципального округа  

Архангельской области  

от 09.12.2022 № 37 

Ассортиментный перечень  товаров  

по доставке в труднодоступные населенные пункты  

Котласского муниципального округа Архангельской области 

 
№ 

Наименование товаров 

Количество разновидностей 

наименования товара, не 

менее (единиц) 

 Товары продовольственные  

1.  Хлеб ржаной, ржано-пшеничный, пшеничный 2 

2.  Крупы: пшено, рис шлифованный, овсяная, 

гречневая 
3 

3.  Горох 1 

4.  Макаронные изделия (макароны, вермишель) 2 

5.  Мука пшеничная (высший сорт) 1 

6.  Масло растительное подсолнечное 

(рафинированное, нерафинированное) 
2 

7.  Сахарный песок 1 

8.  Чай черный байховый, кофе 3 

9.  Соль поваренная пищевая   1 

10.  Приправы, пряности 4 

11.  Кондитерские товары мучнистые (печенье, 

пряники, вафли) 
3 

12.  Конфеты, карамель 4 

13.  Безалкогольные напитки, соки 3 

14.  Мясные консервы 2 

15.  Рыбные консервы, пресервы 2 

16.  Молочные консервы 1 

17.  Овощные консервы 2 

18.  Пищевые концентраты 2 

19.  Молоко сухое 1 

20.  Молочные товары (молоко цельное 

пастеризованное 2,5-4 %, кисло-молочные, 

сыры, масло животное, маргарины) - при 

наличии холодильного термоса 

4 

21.  Овощи свежие 3 

22.  Фрукты свежие 2 

23.  Яйца куриные 1 

24.  Спички  1 

 Товары непродовольственные 

25.  Мыло туалетное, мыло хозяйственное, 

шампуни 
4 

26.  Моющие средства 2 

27.  Товары бытовой химии 3 

28.  Предметы личной гигиены 3 



 

Приложение № 3 

к решению Собрания депутатов 

Котласского муниципального округа  

Архангельской области  

от 09.12.2022 № 37 

 

Количество  товаров по доставке в труднодоступные населенные пункты 

Котласского муниципального округа Архангельской области 

 

№ Наименование  товара Норма на 1 чел. в месяц 

(кг.) 
1.  Хлеб ржаной, ржано – пшеничный, 

пшеничный  

7,5 

2.  Крупы: пшено, рис шлифованный, овсяная, 

гречневая 

3,0 

3.  Горох 0,9 

4.  Макаронные изделия (макароны, вермишель) 1,5 

5.  Мука пшеничная (высший сорт) 1,5 

6.  Масло растительное подсолнечное 

(рафинированное, нерафинированное) 

1,5 

7.  Сахарный песок 3,0 

8.  Чай черный байховый, кофе 0,9 

9.  Соль поваренная  пищевая 0,5 

10.  Приправы, пряности 0,3 

11.  Кондитерские товары мучнистые (печенье, 

пряники, вафли) 

3,0 

12.  Конфеты, карамель 1,5 

13.  Безалкогольные напитки, соки 3,0 

14.  Мясные консервы 3,0 

15.  Рыбные консервы, пресервы 1,5 

16.  Молочные консервы 0,9 

17.  Овощные консервы 1,5 

18.  Пищевые концентраты 0,6 

19.  Молоко сухое 0,3 

20.  Молочные товары  

(молоко цельное пастеризованное 2,5-4 %, кисло-

молочные, сыры, масло животное, маргарины) 

 

7,5 

21.  Овощи свежие 6,0 

22.  Фрукты свежие 4,5 

23.  Яйца куриные (шт.) 30 

24.  Спички (короб.) 30 

25.  Мыло туалетное, мыло хозяйственное, шампуни 0,2 

26.  Моющие средства 1,0 

27.  Товары бытовой химии по заявке 

28.  Предметы личной гигиены по заявке 

 


